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หัวเรื่องสำหรับข่าวสารภาษีอากร 

เดือนสิงหาคม 2563 

 

ครม.มีมติลดเงินอัตราเงินสมทบประกันสังคม 

 
เมื่อวันท่ี 1 กันยายน พ.ศ. 2563 รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม. มีมติ
เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงแรงงานเพื่อลดหย่อนการส่งเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมในส่วนของนายจ้างและลูกจา้ง 
 
มติดังกล่าว จะทำให ้ทั้งลูกจ้างและนายจา้งของผู้ประกันตนตามมาตรา 33 จ่ายเงินสมทบร้อยละ 2 ของค่าจ้างผู้ประกัน จาก
เดิมร้อยละ 5 และผู้ประกันตนตามมาตรา 39 ส่งเงินสมทบในอัตราเดือนละ 96 บาท (จากท่ีต้องจ่ายเดือนละ 432 บาท) เป็น
ระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแตเ่ดือนกันยายน-พฤศจิกายน 2563 
 

การแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีประเภทกจิการที่ให้การส่งเสริมการลงทุนตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ท่ี 2/2557 
 

 อนุสนธิประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ 2/2557 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2557 เรื ่อง นโยบายและ
หลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน 

 เพื่อส่งเสริมการพัฒนาเมืองอัจฉริยะ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงปรับปรุงประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริม 
ดังต่อไปนี้  
 

ประเภทกิจการ เงื่อนไข 
สิทธิและ 

ประโยชน ์

7.31 กิจการพัฒนา
พื้นที่ เมืองอัจฉริยะ 

1. ต้องมีผู้มีสัญชาติไทยถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียน 

2. ต้องจัดให้มีโครงสร้างพื้นฐานด้านการสื่อสารที่พร้อมรองรับระบบอัจฉริยะด้าน
ต่างๆ เช่น Fiber Optic, Public Wifi เป็นต้น 

3. ต้องจัดให้มีบริการระบบอัจฉริยะ Smart Environment และจัดให้มีบริการ
ระบบอัจฉริยะด้านอ่ืนๆ อย่างน้อยอีก 1 ด้าน จาก 6 ด้าน ดังนี้ Smart Mobility, 

Smart People, Smart People, Smart Living, Smart Economy, Smart 

Governance และ Smart Energy  

4. ต้องจัดให้มีระบบจัดเก็บและบริหารข้อมูล โดยมีการเชื่อมโยงหรือการให้ใช้งาน
ข้อมูลในการบริหารจัดการและให้บริการในพื้นที่เมืองอัจฉริยะ (Open Data 

Platform) 

5. ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการหรือหน่วยงานท่ีรบัผิดชอบการพัฒนา
เมืองอัจฉริยะก่อนยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุน 

 

A๒ 
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ประเภทกิจการ เงื่อนไข 
สิทธิและ 

ประโยชน ์

7.31 กิจการพัฒนาพื้นท่ี 
เมืองอัจฉริยะ 

6. ต้องกำหหนดและดำเนินการตามเป้าหมายด้านต่างๆ ที่สอดคล้องกับเป้าหมาย
การพัฒนาพ้ืนท่ี  
7. ต้องจัดให้มีกระบวนการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในพื้นที่และต้องเสนอ
แผนการมีส่วนร่วมของประชาชนในพ้ืนท่ี  
8. รายได้ที่อยู่ในข่ายได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องเป็นรายได้ค่าบริการใน
พื้นที่ท่ีถูกพัฒนาขึ้นโดยใช้ระบบอัจฉริยะตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ  
9. หากตั้งอยู่ในพ้ืนท่ี EEC ให้ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 50 
ของอัตราปกติ เป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล 
 

A๒ 

7 .32  ก ิ จการพ ัฒนา
ระบบเมืองอัจฉริยะ  

1. ต้องมีการพัฒนา ติดตั้ง และให้บริการระบบเมืองอัจฉริยะที่เหมาะสมในด้านใด
ด้านหนึ่ง หรือหลายด้านตามที่คณะกรรมการกำหนด เช่น Smart Mobility, 

Smart People, Smart People, Smart Living, Smart Economy, Smart 

Governance, Smart Energy และ Smart Environment เป็นต้น  
2. ต้องเป็นส่วนหนึ่งของโครงการพัฒนาเมืองอัจฉริยะที่ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการหรือหน่วยงานท่ีรับผิดชอบการพัฒนาเมืองอัจฉริยะเท่าน้ัน  
3. หากตั้งอยู่ในพื้นที่ EEC ให้ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 
50 ของอัตราปกติ เป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาการยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล  

A๒ 

 

การต่ออายุหรือยื่นขอวีซ่า(Non – Immigrant B)และใบอนุญาตทำงาน สำหรับชาวต่างชาติในสถาณการณ์ปัจจุบัน 
(Covid - 19) 

 

กรณีวีซ่า หรือใบอนุญาตทำงานใกล้หมดอาย ุ

 สำหรับชาวตา่งชาติที่อาศัยอยู่ในประเทศไทย หากวีซ่า หรือใบอนุญาตทำงานกำลังจะหมดอายุ จะต้องทำการขอวีซ่า

ที่สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในพื้นที่ โดยเอกสารที่ใช้ในการขออนญุาตเพื่ออยู่ต่อให้ใช้ตามหลักเกณฑ์เดิมที่มีก่อนวิกฤตไิวรสัโค

โรนา 2019 แล้วจึงไปทำการขอตอ่ใบอนุญาตทำงานท่ีกรมจัดหางานท่ีสถานประกอบการตั้งอยู่  

 สำหรับชาวตา่งชาติที่มี Non-B วีซ่า และใบอนุญาตทำงาน แต่ไม่สามารถเข้าประเทศไทยได้ เนื่องจากวิกฤติไวรสัโค

โรนา 2019 ชาวต่างชาติดังกล่าวจะไมส่ามารถต่ออายุ Non- B วีซ่า หรือใบอนุญาตทำงานท่ีสถานทูตไทยในต่างประเทศได ้

ดังนั้นชาวต่างชาติต้องปล่อยให้วีซา่และใบอนุญาตทำงานหมดอายุ และจึงยื่นขอ Non-B วีซ่าใหม่ที่สถานทูตไทย และหลังจาก

ที่เดินทางเข้ามาในประเทศไทยแลว้ ชาวต่างชาติจะต้องขอใบอนุญาตทำงานฉบับใหม ่
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กรณีชาวต่างชาติเปลี่ยนงาน  

 กรณีชาวต่างชาตลิาออกจากท่ีทำงานท่ีเก่าและกำลังจะเริ่มงานใหม ่ จะต้องดำเนินการแจ้งยกเลิกวีซ่า และคืน

ใบอนุญาตทำงานในวันเดียวกัน หลังจากนั้นชาวต่างชาติจะต้องขอใบอนุญาตทำงานภายใต้การจ้างงานใหม่และขอ Non-B วี

ซ่าในวันเดียวกัน  

 สำหรับชาวตา่งชาติที่ลาออกจากงานและยังมาสามรถหางานใหมไ่ด ้ ชาวต่างชาตินั้นจะต้องออกจากประเทศไทย

ภายในวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2563 ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง: การอนุญาตใหค้นต่างด้าวบางจำพวกอยู่ใน

ราชอาณาจักรเป็นกรณีพิเศษ (ฉบับท่ี 3) และเมื่อได้งานใหม่ นายจา้งจะจัดเตรียมเอกสารเพื่อทำ Non-B วีซา่ ที่สถานทูตไทย 

และหลังจากท่ีเดินทางเข้ามาในประเทศไทยแล้ว ชาวต่างชาติจะต้องขอใบอนุญาตทำงานฉบับใหม่ 

 

หมายเหตุ: กระบวนการนี้บังคับใช้กับท้ังกรณีทั่วไปและกรณีที่ไดร้บัการส่งเสริมการลงทุน 

 

 

 

 

 

 

 

 


